Аналитическая записка

 о социально-экономическом развитии города Чебоксары
за январь-ноябрь 2022 года
Оборот организаций по всем видам экономической деятельности за январь-ноябрь 2022 года составил 335,5 млрд. рублей, или 109,4%  к соответствующему периоду прошлого года в действующих ценах.
 
[image: image23.wmf]Заработная плата за январь-сентябрь 2022 года по видам 

экономической деятельности 

(руб.)

56302,3

52813,6

56909,1

45942,5

46244,5

36935,7

35414

52191,2

44893,3

47662,4

47814,5

57568,5

47667

61993,6

62630

66850,8

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

деят.професиональная, научная

деятельность финансовая и страховая

деят.в области информации и связи

пр-во резиновых и пл. изд.

металлургическое производство

пр-во электрического оборудования

пр-во комп.,электрон.и оптич.изделий

производство автотранспортных средств

строительство

обеспечение электрич.энергией

ср. по г. Чебоксары

торговля

деят. в области здравоохранения

пр-во пищевых продуктов

деят.в области культуры,спорта

образование



 EMBED MSGraph.Chart.8 \s [image: image2.emf]Оборот организаций по всем видам 

экономической деятельности, млрд.руб.

335,5

299,0

266,6

233,7

203,4

26,3

55,3

88,6

118,2

145,1

174,5

20,3

346,3

306,5

274,5

241,9

212

183,6

155,5

127,9

101,2

71,2

42,5

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

январь янв-февр

янв-март

янв-апр янв-май янв-июнь янв-июль

янв-авг янв-сент  янв-окт

янв-ноя янв-дек

2022 2021


Доля промышленного сектора в общем обороте занимает 47,3 %, торговли – 37,2%, строительства – 2,2 %.
	· Промышленное производство


Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства по виду деятельности «Обрабатывающие производства» за январь-ноябрь 2022 года составил 108,8 млрд. рублей или 127,6 % к соответствующему периоду прошлого года.
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В январе-октябре 2022 года сальдированный финансовый результат организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, в городе Чебоксары составил 18,8 млрд. рублей прибыли. Удельный вес прибыльных организаций составил 76,6% в общем числе организаций.
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Сальдированный финансовый результат, млрд.руб.
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	· Строительство 


За январь-ноябрь 2022 года объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» составил 6,5 млрд. рублей, или 99,6 % в сопоставимых ценах к соответствующему периоду 2021 года.
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[image: image9.wmf]Выполнено работ по  виду деятельности 

"строительство", млрд.руб.
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 За январь-ноябрь 2022 года на территории города предприятиями и организациями всех форм собственности и населением введено в эксплуатацию жилья общей площадью 373,0 тыс. кв. метров, или 107,8 %  к соответствующему периоду прошлого года.
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	· Потребительский рынок


Оборот розничной торговли организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, за январь-ноябрь 2022 года сложился в сумме 63,0 млрд. рублей, или 88,5%к соответствующему периоду прошлого года в сопоставимых ценах.

Оборот общественного питания за январь-ноябрь 2022 года составил 1,8 млрд. рублей, или 92,1 % к соответствующему периоду прошлого года в сопоставимых ценах.
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	· Цены


Индекс потребительских цен (тарифов) на товары и услуги в ноябре 2022 года к декабрю 2021 года составил 111,3 %, в том числе на продовольственные товары – 108,5 %, непродовольственные товары – 116,0 %, услуги – 110,1 %.
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	· Уровень жизни


Среднемесячная заработная плата работников по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, по видам экономической деятельности за январь-октябрь 2022 года составила 47662,4 рубля, или 114,1% к соответствующему периоду прошлого года.
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Лидерами по уровню заработной платы продолжают оставаться финансовые компании, предприятия производящие электрическое оборудование, электронную продукцию, автотранспортные средства.
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Среднесписочная численность работающих в организациях города Чебоксары за январь-октябрь 2022 года составила 116,7 тыс. человек, или 99,1%    к соответствующему периоду 2021 года.
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Уровень официально зарегистрированной безработицы по состоянию на 01.12.2022 – 0,75 %. Численность безработных граждан на конец ноября 
2022 г. составила 2240 человек.
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[image: image19.emf]Количество безработных в 2022 и 2021 гг., чел 
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	· Демография  


За январь-октябрь 2022 года в городе родилось 4176 человек (4455 человек), умерло – 3952 человека (5439 человек). Естественный прирост в городе составил 224 человека (убыль 983 человека), рост по сравнению с январем-октябрем 2021 года на 1207 человек. 
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строительство

обеспечение электрич.энергией

ср. по г. Чебоксары

торговля

деят. в области здравоохранения

пр-во пищевых продуктов

деят.в области культуры,спорта

образование
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